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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na výskyt sezónních patogenních mikrobů

v městské hromadné dopravě hlavního města Prahy v období 7. 2. – 6. 4. 2018.

V teoretické části práce se zaměřuji na bakteriální buňku a na popis přirozeného

mikrobiálního osídlení lidského těla. Vysvětluji, jakým způsobem se patogeny

přenášejí a jakým způsobem do lidského organismu dostávají, zároveň popisuji, jaké

mechanismy používají pro vstup do organismu. V neposlední řadě se zabývám

nejběžnějšími patogenními mikroby, kteří se přenášejí vzduchem a kontaktem. A na

závěr popisuji kultivační půdy, se kterými jsem pracovala.

V části metodiky se zabývám metodami, které se běžně používají v laboratořích

pro určení konkrétních mikroorganismů. Popisuji, jakými metodami jsem došla ke

konkrétním výsledkům výzkumu. Je zde vysvětlen jejich princip a postup.

V praktické části práce jsem zhodnotila a popsala nalezené patogeny vyskytující

se na tyčích a sedačkách v tramvajích hlavního města Prahy. Zvážila jsem rizika

přenosu nákazy. Statisticky jsem vyhodnotila úspěšnost prováděného výzkumu a

navrhla doporučení pro snížení výskytu patogenů.

Klíčová slova

Bakterie, Kultivace, Mikroflóra, Mikroorganismus, Nákaza, Patogen, Přenos.

Abstract

Bachelor’s thesis is focused on possible incidence of pathogenic microbes in

vehicles of the City of Prague Public Transport in February and March 2018.

Theoretical part of the thesis collects information on bacteria and normal

microbial residents in human body. I also try to explain how microbial pathogens

are transmitted to infect new host and describe mechanisms they use for the host

entry. Selected most frequent microbial pathogens wirth aerogenic and close-contact

transmission are described.

Part Methods covers technics routinely used for laboratory diagnostics in

detection of respective microbes. I describe technics, I had been using in my practice,

and explain principles.

In experimental part I reviewed pathogenic microbe findings on holders and seats

of trams of the City of Prague Municipal Transport with focuse on possible risks of

transmission of infection. In contrary to statement of the Transport Board I propose

recommendation, how to decrease the risk of pathogen transmission.
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1 ÚVOD

Mikrobiologie je lékařský obor, který se zabývá mikroorganismy. Hlavním

zájmem mikrobiologie jsou patogenní mikroby, které bezprostředně způsobují

onemocnění, zajímá se také o mikroby, které onemocnění způsobují jen při snížené

obranyschopnosti hostitele. Dále se zabývá mikroorganismy přenášejícími se na

člověka z prostředí a přes zvířata. Přesněji se tedy zabývá bakteriemi, houbami,

parazity a také viry. [1]

Mikrobiologie popisuje vlastnosti jednotlivých mikroorganismů, také se zabývá

způsoby, jakými můžeme tyto mikroorganismy zlikvidovat. Jedná se buď o

fyzikální nebo chemickou likvidaci, kdy hovoříme hlavně o antibiotikách nebo

antivirotikách. Také se zabývá přípravou očkovacích látek, které slouží jako

prevence před různými onemocněními. [1]

Klinická mikrobiologie je obor, který se zajímá celkově o infekční nákazy. Odvětví

mikrobiologie, které se zabývá šířením infekčních nákaz, se nazývá epidemiologie.

[1]

Téma výskytu sezónních patogenních mikrobů v dopravních prostředcích

městské hromadné dopravy jsem si vybrala, protože mě zajímalo, co se v nich

nachází za mikroorganismy. Vybrala jsem si městskou hromadnou dopravu

hlavního města Prahy, jelikož je centrem turismu České Republiky a vyskytuje se

zde velké množství osob z různých částí světa. Protože stěry byly provedeny za

chladného počasí, tedy v období 7. 2. – 6. 4. 2018, předpokladem bylo, že naleznu

mikrobiální původce respiračních nákaz jako jsou Streptococcus pyogenes,

Streptococcus pneumoniae, Haemophilus influenzae, Mycobacterium tuberculosis,

Bordetella pertussis, Corynebacterium diphteriae, Neisserie meningitis, Legionella nebo

Mycoplasma pneumoniae.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Bakteriální buňka

Bakterie jsou prokaryotické buňky bez pravého jádra. DNA bakterie tvoří

dlouhou kruhovitou molekulu. [6]

Velikost bakterií je od několika desetin mikrometrů po necelý milimetr (0,2 µm-

0,75 mm). [1] Patogenní bakterie, které napadají člověka mají 1–3 µm. Nejmenší

patogenní bakterie jsou rickettsie, chlamydie a mykoplazmata. [3]

Mikroby dělíme podle tvaru na kulovité a protáhlé. Kulovité můžeme jinak

označit jako koky a protáhlé jako tyčinky. [3] „Krátké tyčinky se označují jako kokobacily

nebo kokobakterie, velmi protáhlé tyčinky se označují jako vlákna. Prohnuté tyčinky se

jmenují vibria, spirálovitě zahnuté spirochety.“ [3, str. 36]. Tvary nemusí být pravidelné,

mohou být různě zahnuté, tyto tvary nazýváme kyjovitý a vřetenovitý. [1, 3]

Uspořádání bakterií závisí na jejich dělení. Díky tomu na sobě mohou zůstat

přichyceny. Koky se dělí v rovině, a proto vznikají řetízky (3-20 koků). Pokud u sebe

budeme mít 4 a více koků vznikají streptokoky. Pokud budeme mít dvojici vznikají

tzv. diplokoky. Při dělení ve dvou rovinách jsou mikrobi uspořádáni do tetrád

(čtveřic). Sarciny vznikají dělením ve třech na sebe kolmých rovinách. Stafylokoky

se dělí nepravidelně a jsou uspořádány do hroznů. Tyčinky mohou být uspořádány

do krátkých řetízků nebo ve dvojicích jako diplobacily (vzácně). Dělení tyčinek

může probíhat i podélně, pak vznikají palisády. [1, 3]

Bakterie dělíme dle Gramova barvení na dvě skupiny. Podstata závisí na základě

jejich schopnosti udržet si barvivo za přítomnosti acetonu nebo alkoholu. Mikrobi,

kteří si komplex barviv udrží nazýváme grampozitivními, budou tmavě modří.

Naopak mikrobi, kteří komplex barviv neudrží budou gramnegativní, budou

červení. [3]
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2.1.1 Stavba

Cytoplazmatická membrána je složena z dvojité vrstvy fosfolipidů, ve které jsou

bílkoviny. Ty jsou důležité pro přenos živin a odvod katabolitů, respirační pochody

a syntézu složek cytoplazmatické membrány, buněčné stěny a slizové vrstvy. [1, 3]

Buněčná stěna je vrstva, která chrání celý obsah mikrobiální buňky. [3] Je složena

z peptidoglykanu propojeným s oligopeptidy. [1] Složení buněčné stěny se liší dle

rozdělení bakterií na grampozitivní a gramnegativní. Gramnegativní bakterie mají

na peptidoglykanové vrstvě vnější membránu. Tu tvoří fosfolipidy, bílkoviny a

lipopolysacharidy. Je permeabilní. Bílkoviny v membráně nazýváme poriny. [1, 3]

Dovnitř buňky se molekuly dostávají přes pór, který tvoří dva sousední poriny, a

periplazmový prostor. [1] Grampozitivní bakterie mají stěnu ze silné vrstvy

peptidoglykanu, kde jsou uloženy polypeptidové řetězce v několika vrstvách.

Zároveň v peptidoglykanové vrstvě je kyselina teichoová. [3]

Některé bakterie může pokrývat pouzdro, které ji chrání před okolními vlivy a

zabraňuje fagocytóze. Je tvořeno polysacharidy (např. Streptococcus pneumoniae)

nebo polypeptidy (např. Bacillus anthracis) nebo slizovou vrstvou (např. Streptoccocus

mutans). Obecně se pro polysacharidové pouzdro používá název glykokalix. [1, 3]

Bičíky mají jen některé bakterie, mají jen jeden bičík nebo jich může být víc ve

svazku nebo můžou pokrývat celý povrch mikroba. Slouží k pohybu buňky. [4]

Fimbrie (neboli pili) jsou výběžky, které pokrývají gramnegativní bakterie.

Umožňují přilnutí mikrobů na povrch sliznic. [1]

Cytoplazma je vodný roztok vyplňující bakteriální buňku. Jsou v ni umístěné

organely. Nukleoid je místo, kde je uložena bakteriální kruhová DNA. [3]

Ribozomy slouží k proteosyntéze. Najdeme je volně v cytoplazmě. [4] Dále

v bakteriích můžeme najít vakuoly, inkluze a granula. [3]

[…]


tenkého střeva, infekce močových cest, pneumonie, abscesy). H. alvei také může

způsobovat průjmy. [48]

Candida albicans je kvasinka. C. albicans je nejběžnější příčina houbovitých

infekcí. [33] C. albicans je poměrně odolná vůči kyselejšímu pH. U této kvasinky není
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prozatím znám faktor virulence, ale předpokládá se, že za jeho virulencí stojí

schopnost rychlého nárustu ve tkáni. Za patogen ji můžeme považovat v případě,

že: 1. nedonošený novorozenec je krmen umělou výživou, pak je Candida

považována za normální střevní mikroflóru a je mnohem větší riziko, že se projeví

jako patogen. 2. došlo k hormonální změně - např. v těhotenství, při endokrinních

poruchách (jako je diabetes mellitus). 3. delší dobu užíváme širokospektrá

antibiotika, díky kterým dojde k porušení normální mikroflóry. 4. došlo ke snížení

obranyschopnosti např. při těžkých nemocech. 5. došlo k porušení kůže při zavedení

permanentních drénů nebo katetrů. Běžně je najdeme v malém množství

v gastrointestinálním traktu a v pochvě dospělých žen. Způsobuje moučnivku,

kterou poznáme podle bílých povlaků v ústech a na jazyku. Předpokládá se, že kvůli

tomu, že umí odolat kyselému pH ji často nacházíme v pochvě způsobuje vaginální

infekci. Na kůži ji nacházíme ve formě zapařenin např. u nepřebalených dětí,

v podpaží nebo mezi prsty. K léčbě používáme klotrimazol. [32]

Bacillus subtilis je grampozitivní tyčka. Může vyvolávat onemocnění střev

působením enterotoxinů, ale jinak je to slabě patogenní bakterie. [32]

Mikrococcus spp. je gramnegativní kok, který je lehce podmíněně patogenní,

bývá často uspořádán do tetrád. Běžně ho najdeme na pokožce, v potravinách a ve

vodě. Pokud napadne jedince s oslabenou imunitou, může u něj způsobit bakterémii

nebo zánět srdeční nitroblány. [32]

Coccobacillus je druh bakterie, který je tvarově někde mezi kokem a tyčkou.

Coccobacilly jsou tedy velmi krátké tyčky, které můžeme zaměnit za koky. [49]

(Kvůli malému množství vzorku nebylo možné doučit přesný druh.)

Dopravní podnik hlavního města Prahy má ale odpovědi na můj dotaz zajištěný

úklid dopravních prostředků, můžeme ho rozdělit na 3 části. Na tzv. noční úklid,

generální úklid a mimořádný úklid. Noční úklid se provádí před každým výjezdem
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vozu z vozovny, kdy je utřena plastová část sedaček a tyče suchou cestou. Generální

úklid se provádí v rozmezí 4-6 týdnů, kdy se tyče a plastové části sedaček mokrou

cestou. Strojní cestou se čistí čalouněné sedačky, provádí se tepování suchou pěnou

a následně jejich vysátí. Mimořádný úklid se provádí při mimořádném znečištění

vozu nebo podle předpisů i při úmrtí ve vozu, kdy se provede i jeho celková

desinfekce. Podle hygienické stanice se provádí 1x ročně desinfekce vozu při

výskytu epidemiologického onemocnění (jako je např. chřipka).

Pokud bychom měli zvážit rizika přenosu nákazy, tak pro zdravého člověka

dodržujícího základní hygienické návyky, jako je např. mytí rukou po příchodu

domů nebo mytí rukou před jídlem, nejsou tyto mikroorganismy hrozbou. Pokud

by ale patogenní mikrob osídlil sliznice nebo otevřené rány osoby se sníženou

imunitní odpovědí, je možné propuknutí onemocnění.

Doporučovala bych výměnu všech zbylých čalouněných sedaček za ty, které se

dají celé mokrou cestou omýt nebo suchou cestou utřít (dřevěné nebo plastové), také

by bylo na místě zvýšit frekvenci úklidů prostorů dopravních prostředků. Ideálně

zavést generální úklid místo tzv. nočního úklidu. Také bych zavedla alespoň jednou

měsíčně desinfekci celých prostorů vozů místo 1x ročně. Cestujícím bych doporučila

dodržování základních hygienických návyků zmíněných výše.
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7 ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce „Výskyt sezónních patogenních mikrobů

v dopravních prostředcích městské hromadné dopravy“ bylo zjistit, zda jsou v nich

patogenní mikroby schopné např. v době sezónního zvýšeného výskytu infikovat

cestující. Pátrali jsme po druzích Streptococcus pyogenes, Streptococcus pneumoniae,

Haemophilus influenzae, Mycobacterium tuberculosis, Bordetella pertussis,

Corynebacterium diphteriae, Neisserie meningitis, Legionella nebo Mycoplasma

pneumoniae. Z těchto druhů byl zachycen Staphylococcus aureus a orální druhy

neisserií.

V tramvajových vozech byly i přes to zajímavé nálezy, a to Staphylococcus aureus,

Enterococcus spp., Neisserie, Yersinia pseudotuberculosis, Morganella morganii, 2x

Klebsiella ozaenae, Klebsiella species, Hafnia alvei, Escherichia vulneris, Escherichia coli,

Mikrococcus spp., Coccobacillus, Candica albicans, 2x Bacillus subtilis.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BCG - Bacillus Calmette-Guérin

CAMP test – Christie-Atkins-Munch-Petersenův test

DNA – Deoxyribonukleová kyselina

IgA – imunoglobulin A

IgG – imunoglobulin G

MHD – městská hromadná doprava

MRSA – Methicilin Rezistentní Staphylococcus Aureus

OF test – oxidačně-fermentační test

pH – potencial of hydrogen

spp. - species

TBC – tuberkulóza
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