České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Veronika Šlemendová
s názvem: Výskyt sezónních patogenních mikrobů v dopravních prostředcích městské hromadné
dopravy

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

30

5. Celkový počet bodů 65

Návrh otázek k obhajobě

1. Popsat kontrolu mikrobiální kontaminace povrchů - metodika stěrů event. otisková metoda (viz
AHEM č.7/1992) event. metodika EU

2. Faktory patogenity

3. Legionela pneumophilla, legionelóza, zdroje onemocnění v ČR, výskyt v ČR

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

1. Cíl bakalářské práce tj. průkaz patogenních mikrobů v prostředí dopravy MHD byl splněn. Struktura
bakalářské práce je asymetrická. Teoretická část je popsána na 42 stránkách, výsledky + diskuze + závěr
práce cca 10 stran. Studentka se při interpretaci teoretických závěrů dopouští výkladových nepřesností
např.: …„ odvětví mikrobiologie, které se zabývá šířením infekčních nákaz se nazývá epidemiologie „..
Terminologických nepřesností je v bakalářské práci více. Teoretické části práce mohlo být věnováno více
pozornosti

2. I když teoretický přístup k provedení bakalářské práce je správný, ale studentka se dopouští celé řady
terminologických nepřesností. Seznam využité dostupné literatury je dostačující. Některá tvrzení jsou příliš
zjednodušující!...“ Toxicita je další důležitá součást patogenity a umožňuje mikrobovi poškodit hostitele“.- o
proti Je to schopnost mikroorganismu produkovat toxiny, a tím poškozovat svého hostitele…a dále je možné
pokračovat textem na str. 18

3. Grafy, tabulky, fotografie, seznam literatury - odpovídající požadavkům na bakalářskou práci. Z
hlediska komparace možných rizik jednotlivých patogenů by bylo vhodné doplnit incidenční data o
infekčních nemocech jimi způsobenými (viz data volně dostupná z EPIDATu SZU Praha)

4. Odběr materiálu je jedním z nejzásadnějších kroků v mikrobiologii životního prostředí!! Existují
standardní postupy. Tyto jsou popsány v Příloze č.7/1992 k Acta hygienica, epidemilogica et microbiologica,
SZÚ Praha, říjen 1992, ISSN 0862-5956 nebo lze použít metody pro mikrobiální kontrolu výroby
živočišných produktů viz. ROZHODNUTÍ KOMISE, o pravidlech pro pravidelné vnitropodnikové kontroly
obecné hygieny podle směrnice 64/433/EHS o hygienických otázkách produkce čerstvého masa a jeho
uvádění na trh a směrnice 71/118/EHS o hygienických otázkách produkce čerstvého drůbežího masa a jeho
uvádění na trh
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